
Magistrska naloga se ukvarja s celovito prenovo Doma krajanov Dravlje, ki je hkrati center četrtne skupnosti Dravlje (v nadaljevanju: Dom). Zgrajen je bil pred 
65 leti v okviru gradnje zadružnih domov, takoj po drugi svetovni vojni. Šlo je za enotni projekt modernizacije in dviga družbene kulture prebivalstva na območju 
nekdanje Jugoslavije. V okviru projekta, ki je trajal okoli 15 let in se je zaključil v petdesetih letih prejšnjega stoletja, je bilo na območju Slovenije zgrajenih več 
kot 350 zadružnih domov. Večina se jih je ohranila do danes, v njih se še vedno izvajajo različne upravne in družbene dejavnosti.

Mestna občina Ljubljana v prostorskih aktih poudarja pomen krepitve četrtnih središč, med drugim tudi na lokaciji obstoječega Doma. Zaradi dotrajanosti stavbe 
in slabše funkcionalnosti prostorov, ki je posledica povečanih potreb in delnih posegov iz preteklosti, Dom postaja manj privlačen za uporabnike, predvsem za 
mlajše generacije. Poleg tega ni prilagojen za rabo gibalno oviranih oseb in ni potresno varen. Ena izmed možnosti bi bila rušitev stare stavbe in nadomestitev 
z novogradnjo. Odločitev za prenovo bi na prvi pogled lahko bila neracionalna, vendar prenova postaja vedno bolj aktualna tema arhitekture. Z vidika načel 
trajnostnega razvoja ima namreč prenova obstoječega prednost pred rušitvijo, pri čemer ni usmerjena le na zavarovane objekte kulturne dediščine. Stavba ni 
zavarovana kot objekt kulturne dediščine in v času od njene umestitve v prostor do danes se je značaj Dravelj bistveno spremenil. Primestno vaško naselje je z 
izgradnjo stanovanjskih sosesk v neposredni bližini Doma postalo del mesta in dobilo urbano podobo. Zato je arhitekturna zasnova prenove lahko svobodnejša.

Izvorna zasnova stavbe, ki je imela v kleti tehnične prostore, v pritličju dvovišinsko veliko dvorano, komunikacijsko jedro in malo dvorano ter v nadstropju pisarne 
in prostore za društva, je v osnovi ohranjena. Odstranjene so prezidave, ki so bile tekom časa izvedene necelovito. Komunikacijsko jedro je preurejeno tako, 
da omogoča krožno gibanje, dobro dostopnost do vseh prostorov in osvetljenost z naravno svetlobo. Za društva neprimerni prostori, ki so bili v kleti urejeni 
naknadno, so ponovno namenjeni tehničnim in servisnim prostorom. Uporabnikom, ki jim želimo urediti privlačne prostore za skupnostno rabo, je namenjena 
nova pohodna streha s paviljonom in teraso. Arhitekturna zasnova paviljona je modularna in se nadaljuje v odprti prostor. S tem sta vzpostavljena povezanost 
med notranjim in zunanjim prostorom ter možnost prilagodljive rabe. Namen prenove je, da objekt v celoti ostane namenjen skupnostni rabi in kot tak še vedno 
del mreže. Upoštevajo se načela trajnosti, kot so prenova ima prednost pred novogradnjo, prilagodljiva raba skupnostnih prostorov in ohranjanje deleža zelenih 
površin na raščenem terenu. 

Avtorica: Karolina Jankovič
Mentorica: prof. mag. Anja Planišček, univ. dipl. inž. arh.
Magistrsko delo, december 2024
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Celovita prenova zajema tako prenovo stavbne substance kot vzpo-
stavitev pogojev za sodobno skupnostno rabo. Programom je treba 
zagotoviti dodatne prostore. V prvi fazi so bile preverjene različne 
možnosti: prizidava ali postavitev ločenega objekta, podzidava ali 
nadzidava. Kot najustreznejša je bila ocenjena nadzidava. Pred 
drugimi koncepti ima nadzidava prednosti saj se ne povečuje stopnja 
zazidanosti, na ravni strehi pa se ponuja možnost ureditve dodatnega 
odprtega prostora oziroma »dnevne sobe na prostem«.

Izvedejo se rušitve, pri čemer se odstranijo delni posegi, ki so nas-
tali zaradi spreminjajočih potreb tekom uporabe Doma. Vzpostavi 
se osnovna delitev prostorov, kot je bila načrtovana in izvedena  v 
prvotnem stanju. Nov dvigalni jašek, stopnišče, in sanitarni blok se 
združijo v skupno jedro, ki se umesti v središče avle. To omogoča 
krožno gibanje in dobro dostopnost do vseh prostorov ter osvetljenost 
avle z naravno svetlobo z dveh strani. S prebojem severne stene 

male dvorane se odpre možnost pretoka med prostori in zunanjimi 
površinami. Izvedejo se tudi novi preboji v avli ter med avlo in dvo-
ranama, ki izboljšajo funkcionalnost in pretok med prostori. Stavbno 
pohištvo, tlaki in oprema so se tekom časa dodajali in spreminjali 
brez enotnega koncepta, poleg tega so dotrajani. Interier se celovito 
prenovi in zamenja stavbno pohištvo.  Za zagotovitev varnosti se 
izvede celovita konstrukcijska in protipotresna sanacija. 

PRENOVA OBSTOJEČEGA DELA STAVBE

KONCEPT ARHITEKTURNE ZASNOVE

PREREZ A-A   M 1:100 PREREZ B-B   M 1:100

Pogled na zahodno fasado

UREDITVENA SITUACIJA   M 1:500

URBANISTIČNO ARHITEKTURNA ZASNOVA

Fotografija doma leta 1995

Z nadzidavo se pridobi prostor za izvajanje različnih družabnih, kul-
turnih in rekreacijskih aktivnosti. Vloga zunanjih in notranjih prostorov 
se izenači in poveže. Ustvari se lahek, transparenten in fleksibilen 
volumen, ki je po izgledu in programu drugačen od spodnjega pre-
novljenega dela.

Prostor se členi na odprti in zaprti del oziroma na teraso in paviljon. 
Prehajanje zunaj/znotraj je možno z vseh prostorov. Pogledi se 

odpirajo proti krošnjam, zelenim površinam stanovanjske soseske, 
Polhograjskemu hribovju in dogajanju na parterju. Notranji in zunanji 
prostori se delijo na tihi in aktivni del. Tihi del notranjih prostorov je 
namenjen sestankom društev, zunanji pa branju, počitku, pogovoru 
in drugim mirnim aktivnostim. Notranji aktivni del predstavlja dnevno 
sobo, zunanji del pa je namenjen aktivnostim, kot so kino na prostem, 
rekreacija, manjše predstave in podobno. Zasnova obodnih sten iz 
transparentnih in poltransparentnih materialov ter možnost odpiranja 

velikih površin, briše mejo med notranjim in zunanjim prostorom.
Modularna zasnova paviljona in zunanje pergole omogoča prilaga-
janje prostora glede na potrebe uporabnikov.  Spoji konstrukcije so 
vijačeni, kar omogoča odstranitev, menjavo ali eventuelno prenos 
elementov na drugo lokacijo.Programi in prostori so zasnovani kot 
skupnostni, namenjeni hkratni uporabi in dostopni za vse uporabni-
ke. Zasnova prostorov in oprema omogočata prilagajanje glede na 
potrebe in možnost izvajanja raznolikih dejavnosti.

NADZIDAVA

IDEJNA ZASNOVA PRENOVE DOMA 
ČETRTNE SKUPNOSTI DRAVLJE
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Možne rešitve dodajanja programa

Prenova obstoječega dela Nadzidava

Rušitve Komunikacijsko jedro Povezave in prebojiIzhodišče celovovite prenove Osnovna členitev Pogledi in povezave Ambienti Koncept fasade

Z nadzidavo se ustvari postopen prehod med višinami 
sosednjih objektov. Ravna streha je skladna s tipom 
streh družbenih objektov in večstanovanjskih stavb 
v okolici.

Z nadzidavo se ohranja delež zunanjih in zelenih po-
vršin z obstoječim kvalitetnim drevjem. 

Vzpostavijo se primarne in sekundarne povezave. 

Na južni meji se zasadi nov drevored, ki nadaljuje 
obstoječo zeleno potezo ob peš poti.
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REKAPITULACIJA POVRŠIN

Št. Ime Tlak Površina

P01 avla s komunikacijskim jedrom teraco 106,13 m2

P02 mala dvorana pvc 82,08 m2

P03 dvorana pvc 200,55 m2

P05 sanitarije keramika 3,31 m2

P06 sanitarije keramika 3,31 m2

P07 sanitarije za gibalno ovirane keramika 4,25 m2

SKUPAJ 399,63 m2
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novo

LEGENDA

GSPublisherVersion 0.0.100.100

B
B

AA

C
C

+6,74

+6,72

čajna kuhinja

knjižne police

zasaditev v

betonskih koritih

zbiralnik vode

A B C D E F G H I J K L M N O P

8

7

6

5

4

3

2

1

zeliščna stena

Z02

terasa

293,64 m2

N2.02

večnamenski prostor

32,69 m2

N2.01

komunikacijsko jedro

25,44 m2

N2.03

večnamenski prostor

61,47 m2

6
2

1
,0

6
1

0
2

,4
2

1
0

2
,4

2
1

0
2

,4
2

1
0

5
,8

2
6

2

1
,2

4
2

,5
2

2
,5

2
2

,5
2

2
,5

2
2

,5
2

9
7

1
5

,7
8

1,552,802,802,802,802,802,152,152,152,802,801,50

1,99
10

2,70
10

2,70
10

2,70
10

2,70
10

2,70
10

2,05
10

2,05
10

2,05
10

2,70
10

2,70
10

1,94

30,08

platno za predeljevanje

prostora

nadstrešnica s

pločevinasto krtino pergola z zazelenitvijo

kovinska ograja z žičnatim polnilom

dvigalni jašek

nadstrešnica s

pločevinasto krtino

zasaditev v betonskem koritu

ALU obrobna odkapna pločevina

zunanje požarno

stopnišče ločeno

s požarno steno

TLORIS STREHE S PAVILJONOM M 1:100

REKAPITULACIJA POVRŠIN

Št.     Ime Tlak Površina
N2.01  komunikacijsko jedro teraco 25,44 m2

N2.02  večnamenski prostor teraco 32,69 m2

N2.03  večnamenski prostor teraco 61,47 m2

SKUPAJ 119,60 m2 

Z01  pohodna terasa betonske plošče 293,64 m2
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dvostransko
obbetoniranje temeljev

vertikalne
armiranobetonske vezi

horizontalne
armiranobetonske vezi

AB ojačitev obstoječe stene
in podpornik za jekleno paličje

medetažna plošča

opečno-betonska plošča, d = 20 cm

ojačitev medetažne konstrukcije

AB sovprežni estrih, d=7 cm

medetažna plošča

opečno-betonska plošča, d=20 cm

ojačitev medetažne konstrukcije

AB sovprežni estrih, d=7 cm

pohodna streha

opečno-betonska plošča, d=20 cm

obstoječa
armiranobetonska stena

obstoječi
opečnati zid

vertikalna
armiranobetonska vez

armiranobetonski
sovprežni estrih

enostransko
obbetoniranje temelja

distančna puša

imbus vijak

ploščica z navoji

jeklena kvadratna cev

10x10 cm 90

AB ojačitev obstoječe stene
in podpornik za jekleno paličje

jeklen profil HEA 160

jeklen profil HEA 100

jeklen profil HEA 120

obstoječa opečna nosilna opeka

sidranje
nosilca

steber

AB, 40/40 cm

nosilna stena

opeka, d=25 cm

nosilec

jeklo, HEB200

medetažna plošča

opečno-betonska plošča, d = 20 cm

ojačitev medetažne konstrukcije

AB sovprežni estrih, d=7 cm

obstoječi temelji

nosilna stena

AB, d=40 cm

steber

AB, Ø25 cm

nosilna stena

opeka, d=25 cm

nosilna stena

opeka, d=40 cm

medetažna plošča

opečno-betonska plošča, d=20 cm

nosilec

AB, 25/20 cm

obstoječi temelji

steber

jeklo, kvadratna cev 200x200

ojačitev medetažne konstrukcije

AB sovprežni estrih, d=7 cm

pohodna streha

HI-Bond pločevina
zalita z betonom,

h=12 cm

steber

AB, Ø25 cm

nosilna stena

opeka, d=25 cm

nosilna stena

opeka, d=40 cm nosilec

jeklo, HEB200

pohodna streha

opečno-betonska plošča, d=20 cm

ojačitev konstrukcije

AB sovprežni estrih, d=10 cm

obbetoniranje temeljev

AB, d=20 cm

obbetoniranje temeljev

AB, d=20 cm

AB vezi

ojačitev obstoječe stene

AB vezi

nosilec

jeklo, kvadratna cev
100x100 mm

steber

jeklo, kvadratna cev
100x100 mm

ravna streha

HI-Bond pločevina, h=55 mm

medetažna konstrukcija

jeklo, HEA160, IPE100

medetažna konstrukcija

jeklo, HEA160, IPE100

medetažna konstrukcija

jeklo, HEA160, IPE100

nosilci

jeklo, paličje

nosilec

jeklo, HEB200

Pogled na teraso z ozelenjeno senčnico

Pogled na prenovljeno veliko dvorano

Večnamenski prostor v paviljonu

SCENARIJI UPORABE PROSTOROV - PRITLIČJE SCENARIJI UPORABE PROSTOROV - STREHA S PAVILJONOM IN TERASO

TLORIS NADSTROPJA   M 1:100

TLORIS STREHE S PAVILJONOM   M 1:100 KONSTRUKCIJSKA ZASNOVA


